1 bkz. İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, “şrh” mad.
2 Hadisin dil yönünden incelenmesi yani lugat açısından önemli olan ve müşkil mânâlar

ihtiva eden lafızlarının ele alınıp bunlardaki kapalılıkların giderilmesine dair çalışmala-
rın ilk örnekleri Nadr. b. Şümeyl (203/818), Muhammed b. Müstemir (206/821), Ebû
Ubeyde Mamer b el-Müsennâ (210/825), İshâk b. Mirâr (210/825) gibi isimlerle başla-
mış, Abdülmelik b. Kureyb el-Esmaî (216/831) ve özellikle de Ebû Ubeyd Kâsım b.
Sellâm (224/838) ve İbn Kuteybe (276/889) tarafından devam ettirilmiştir. bkz. Çakan, İ.
Lütfi, Hadis Edebiyatı, İstanbul 1989, s. 169-170; Karacabey, Salih, Hattâbî’nin Hadis
İlmindeki Yeri, İstanbul 2002, s. 186-189. Muhtevâya yönelik ilk çalışmalara ise İmâm
Şâfiî (204/819) ve İbn Kuteybe’nin (276/889) eserleri örnek verilebilir. Hatta rivâyetü’l-
hadîs alanında bir çalışma olan el-Câmiu’s-Sahîh isimli eserinde Buhâri’nin ((256/870),
ihtisâr ve taktî metodlarını sıkça uyguladığı rivâyet tarzına ve tespit ettiği bâb başlıkları-
na bakarak bir nevi şerh yaptığı düşünülebilir. Nitekim Buhârî, Hz. Peygamber’in gece
ibâdet ve duasının anlatıldığı bir hadisi, tespit edilebildiği kadarıyla on iki bâb başlığı
altında nakletmiştir (bkz.

asrın sonlarında başlayıp kısa sürede muazzam bir birikime ulaşan
bu çalışma türünün özellikle Kütüb-i Sitte’yi oluşturan eserler üzerine
yazılan meşhûr örneklerinden bazıları esas alınacaktır. Bunlar da özellikle
amelî alandaki mezhep farklılıkları dikkate alınarak seçilmeye gayret edile-
cektir. Bu çerçevede Şâfiî ulemâdan Hattâbî’nin (388/998) Me‘âlimu’s-
Sünen’i, Nevevî’nin (676/1277) el-Minhâc’ı, İbn Hacer el-Askalânî’nin
(852/1448) Fethu’l-Bârî’si; Mâlikiyye’den Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’nin
(543/1148) ‘Ârizatü’l-Ahvezî’si, Hanefiyye’den ise Bedrüddîn el-Aynî’nin
(855/1451) ‘Umdetü’l-Kârî’si akla gelen ilk örnekler olarak sayılabilir.
Çalışmamızda konuya örnek teşkil edecek yorumlar da genel olarak bu
eserlerden seçilecek, yeri geldiğinde ilgili mezhepte önemli yer tutan farklı
birkaç isme de yer verilecektir.

Bu çabalar karşıt
düşüncede olanları da harekete geçirmiş; böylece çeşitli eserler ortaya

3 Özellikle İslâm devletinin o dönemdeki idârecisi konumunda olan Emevî ailesi Eski

Yunan felsefesine (ilimler mecmûasına) ait eserlerin Arapça’ya çevrilmesine önayak ol-
dular. Nitekim Yezîd b. Muâviye’nin (65/685) oğlu olan ve aklî ilimlere olan düşkünlü-
ğünden dolayı “Hakîmu Âli Mervân” lakabıyla şöhret bulan Hâlid b. Yezîd, Yunanca ve
Kıptîce bazı kitapların Arapçaya tercüme edilmesini emretmişti. İbnü’n-Nedîm’e göre
bu, İslâm tarihinde bir dilden Arapça’ya yapılan ilk tercüme hâdisesidir (bkz. el-Fihrist,
Duha 1986, s. 300). Bazı alanlardaki tercüme faaliyetleri Mervân (65/685), Abdülmelik
b. Mervân (86/705), Hişâm b. Abdilmelik (125/743) gibi halifeler döneminde de devam
etmiş (bkz. a.g.e., s. 300-301) ve çerçevesi daha da genişlemiştir. Nitekim Abbâsîlere ve-
zirlik yapmış olan Bermekî ailesinden Yahya b. Hâlid (190/805), Hindistan’a bir adam
göndererek oradan ilaç getirmesi ve dinleri hakkında malumat toplamasını ister. Adam
da verilen görevi yerine getirir (bkz. a.g.e., s.

Bu
delillerden hangisine öncelik verileceği, bunların birbirlerine karşı konumu
gibi hususlar, aynı meselede değişik görüşlerin ve dolayısıyla bazı belirli
isimler etrafında farklı grupların ortaya çıkmasına neden olmuştur.

4 Bu bağlamda Hâricî âlim Sâlim b. Zekvân’ın (ö. 100/718 civârı) Kitâbu’s-sîre’si, Hasan b.

Muhammed b. el-Hanefiyye’nin (100/718) Kitâbu’l-ircâ’sı ve özellikle de Ebû Hanîfe’nin
(150/767) el-Fıkhu’l-Ekber, el-Fıkhu’l-Ebsat, el-‘Âlim ve’l-Müte‘allim, er-Risâle ve el-
Vasiyye gibi risâleleri sayılabilir.

5 Bu deliller hakkında geniş bilgi için Bkz. Serahsî, Muhammed b. Ebî Sehl, el-Usûl,
İstanbul 1984, II, 118, 140, 199, 223 vd. Bu konuda ayrıca Bkz. Şa‘bân, Zekiyyüddîn, İs-
lâm Hukûk İlminin Esasları (trc.

Bu farklılıklar tâbiîn ve bilhassa tebe-i tâbiîn döneminde sistemleşmeye
başladı. Irak bölgesinde Ebû Hanîfe (150/767) ve Hicâz'da Mâlik b. Enes
(179/795) ile başlayıp İmâm Şâfiî (204/820) ve Ahmed b. Hanbel (241/855)
ile devam eden ve bu isimlerin öğrencileri tarafından sistemleşen oluşum-
lar, kısa sürede diğerlerine göre farklılık arzeden doktriner birer yapı haline
geldi. Bunlar dışında, teessüsünden bir süre sonra müntesibi kalmamakla
birlikte Evza‘î (157/774), Süfyân es-Sevrî (161/778), Dâvud b. Ali ez-Zâhirî
(270/884) gibi âlimler etrafında da buna benzer gruplaşmalar oluştu.6
Böylece daha II/VIII. asrın ikinci yarısından itibaren belirli bir bakış açısını
ve geleneğini temsil eden fakîhler etrafında, teorik olarak dile getirilmeye
başlayan bir mensûbiyet ortaya çıkmış oldu.

asrın başlarından itibaren bu farklı hüküm ve
uygulamaların, delilleri ile birlikte derlenip bir kitap haline getirilmesi,
sonra da bunlardan hareketle tüm toplumu kucaklayan bir kanun kitabı
yazılması konusu gündeme geldi.9 Bu yönde teklif götürülen İmam Mâlik,
“kendisinin bilmediği bazı hadislere başkasının muttali olabileceği ve fıkhın
gelişmesini önleyeceği” gerekçesiyle buna yanaşmadı. Fakat Hârun er-Reşîd
(193/809), bu yönde artan problemlere çözüm bulmak amacıyla, Ebû
Hanîfe'nin önde gelen talebelerinden Ebû Yûsuf'u kâdı'l-kudât olarak atadı
ve ülkenin tüm eyâletlerinde görev yapan kâdıları ona bağladı. Böylece
Abbâsîler, Ebû Hanîfe tarafından kurulan fıkhî sistemi resmîleştirmiş
oluyorlardı.10

8 Daha önce ortaya atılmış bir ictihâda bağlanma ve mezheplere intisâbın kişisel boyutu

konusunda bkz. Dönmez, İbrahim Kafi, “İctihâdın Bağlayıcılığı Meselesi ve Fıkıh Mez-
heplerine Bağlanmanın Anlamı”, Usûl, İslâm Araştırmaları Dergisi, c. I, sy. 1, Ocak-
Haziran 2004, s. 45.

9 Aslında bu konu daha Emevî halifesi Ömer b. Abdilaziz (101/720) döneminde gündeme
gelmişti. “İnsanları tek bir hüküm altında toplaması” teklif edilen halife, “ihtilâf olma-
masının güzel bir şey olmadığını” ifade etmiş, daha sonra da eyâletlere bir mektup yaza-
rak “her bölge halkının, oradaki fakîhlerin üzerinde birleştiği çözümlere göre davranma-
sını” istemiştir (Bkz. Dârimî, Sünen, Mukaddime, 52). 132/750 yılında yıkılan Emevî ha-
nedanının yerine iktidâra gelen Abbâsîler, Bizâns idârî teşkilatından etkilenen selefleri-
nin aksine, kendilerini iktidâra taşıyan İran asıllı Horasanlıların etkisiyle Sâsânî kültü-
rünü benimsediler. Bu nedenle İranlı unsurlar halifelere kolaylıkla tesir eder hale geldi.

İctihâd seviye-
sine ulaşan bu iki kişinin Ebû Yusuf ve Züfer olduğu belirtilir (Bkz. Muhammed Ebû
Zehrâ, Ebû Hanîfe, trc. Osman Keskioğlu, İstanbul 1981, s. 229). Ayrıca çeşitli kaynaklar
onun talebelerinden pekçoğunun Abbasî halifesi Hârun er-Reşîd döneminden itibâren
kadılık yaptığına dikkat çekmektedir. Söz gelimi Züfer b. Huzeyl (158/775) Basra, Esed
b. Amr el-Becelî (190/806) Vâsıt kadılığı ve Ebû Yusuf’tan sonra Bağdat’ta kâdı'l-

Toplumun tercihinde bazı mezheplerin devlet tarafın-
dan desteklenmesi11 kadar, ürettikleri fikirlerin bulundukları muhitin
sosyal, siyâsî, ekonomik yapısına ve kültürüne uyumu da dikkate alınmış
olmalıdır. IV/X. asra gelindiğinde Hanefîlik, Şâfiîlik, Mâlikîlik ve Hanbelî-
lik, sünnî müslümanlar arasında artık tamamen yerleşmiş durumda idi.12

kudâtlık, Hafs b. Ğıyâs (194/810) Kûfe, Hasan b. Ziyâd (204/819) da yine Kûfe kadılığı
görevinde bulunmuştur (Bkz. İbnü'n-Nedîm, el-Fihrist, nşr. İbrahim Ramazan, Beyrut
1415/1995, s. 251-258. Ayrıca Bkz. Özel, Ahmet, Hanefî Fıkıh Alimleri, Ankara 1990, s.
19-25).

11 Meselâ Ebû Yûsuf'un Abbâsî halîfesi Hârûn er-Reşîd döneminde kâdı'l-kudât atanması
ile dinî ve hukukî alanda resmî mânâda söz sahibi olan Hanefîlik, ülke genelinde tanın-
ma ve yayılma avantajına sahip olmuştur. Nitekim Harun er-Reşid ile birlikte Horasan
bölgesine giden Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (189/805) Rey'de, yine Nûh b. Ebî
Meryem (173/789) Merv'de, Ebû Mutî el-Belhî (199/814) ise Belh'de kâdılık yapmıştır
(Bkz. İbnü’n-Nedîm, a.g.e., s. 253; Ebû Muzaffer el-İsferâyînî, et-Tabsîr fi’d-dîn, Beyrut
1403/1983, s. 184; Özel, Ahmet, a.g.e., s. 25). Bu resmî görevler Hanefîliğin Horasan ve
Mâverâünnehir bölgesinde geniş bir halk tabanı ile buluşmasına vesile olmuştur. Hane-
fîlik, İslâm toplumu içinde kazandığı bu konumu uzun süre devam ettirmiştir. Nitekim
Makdîsî (380/990), VI/XII. asırda başta Irak bölgesi olmak üzere, kâdı ve fakîhlerin ço-
ğunluğunun Hanefiyye'ye mensup olduğunu ifade eder (Bkz. Makdisî, Ahsenü’t-Tekâsîm
s. 167). Ancak özellikle III/IX. asrın başlarından itibaren meydana gelen bazı gelişmeler
Hanefîliğin aleyhine oldu.

Şükrü, Ebû Mansur el-
Matürîdî’nin Fıkıh Usûlünü Yeniden İnşası (yayınlanmamış doçentlik çalışması), İstan-
bul 2001, s. 177-186]. Halk nezdindeki bu itibar kaybı idârî ve siyâsî alana da yansıdı.
Nitekim Mu’tezile karşıtı bir mihne uygulaması başlatan Abbasî halifesi Kâdir Billah
(381-422/991-1031), bu gelişmelerden sonra Hanefîliği takibe almış, Mu’tezilî fikirlerden
döndüklerine, tevbe ettiklerine ve bu fikirleri yaymayacaklarına dair güvence istemiş,
sözlerinde durmadıkları takdirde cezâlandırılacakları tehdidinde bulunmuştur. Bu ko-
nuda geniş bilgi için Bkz. Özen, a.g.e., 186-192.

Eğer prensibe yönelikse yani ithâmda bulunan kişi meselâ bir
nassın takyidini câiz görüyor ve bunu nesih değil tefsir olarak değerlendiri-
yorsa, bizzat kendisinin benimsediği bu prensip de başkaları tarafından
tenkid edilebilir veya sırf mensûbiyet hissi ile böyle düşündüğü ileri sürüle-

21 Meselâ Eşarî kelâmcı Saduddîn et-Taftâzânî (793/1390), Mâturîdiyye’den Necmüddîn

Ömer en-Nesefî’nin (537/1142) el-‘Akâidü’n-Nesefiyye şeklinde meşhur olan Metnü’l-
‘Akâid isimli eserini Şerhu’l-‘Akâid ismiyle şerhetmiştir. Bu eser de, Süleyman Uludağ
tarafından tercüme edilip bir önsöz ve giriş ilavesiyle neşredilmiştir (3.

1. Mezhepler, Mezhep İmâmları Ve Eserleri İle İlgili Övücü Sözler
Bazı şârihler için mensûbiyet sâiki, mezhep imamlarının ve onlar tara-

fından kaleme alınan eserlerin alternatiflerine nispetle değeri konusunda
ortaya çıkmaya başlar. Meselâ Mâlikî ulemâdan, Sahîh-i Müslim şârihi
Kâdî İyâz’ın (544/1149) Yemen’den ve Yemenlilerden bahseden bir hadis
ile ilgili yorumunda bunun örneği görülebilir. Bu hadise göre Hz. Peygam-
ber, Yemen’den bir heyetin İslâm’ı öğrenmek için kendisine gelmesi üzeri-
ne ashâbına dönmüş ve “Size Yemen heyeti geldi. Yemenliler kalpleri
nârin, gönülleri yumuşak insanlardır.

Meselâ şârihler bu atıfların bir kısmını, mezheplerini veya imamlarını tenkid için de
yapmış olabilirler. Ancak yukarıda da ifade ettiğimiz üzere bu nâdir rastlanan durum-
lardandır. Dolayısıyla bu atıflar genel hatları ile de olsa âidiyet konusunda bir fikir vere-
cek durumdadır. Mâlikî âlim Zürkânî’nin (1122/1710) Muvatta’ şerhinde Ebû Hanîfe’ye
202, İmâm Şâfiî’ye 310 atıf bulunulmasına rağmen İmâm Mâlik’in ismi 1000’den fazla
zikredilir. Zürkânî 245 yerde “indenâ (bize göre)” ibaresini kullanmaktadır. Dolayısıyla
mensûbiyet hissindeki derinliğin zamanla arttığı söylenebilir. Çağdaş şerhlerde de du-
rum aynıdır.

Halef, el-
Müntekâ şerhu Muvattai İmâm Mâlik, Beyrut 1983, III, 275-276; İbn Abdilberr, Yusuf b.
Abdillah, el-Kâfî fî fıkhi ehli’l-Medîne el-Mâlikî, Beyrut 1987, s. 249; İbnü’l-Ârabî,
‘Ârizatü’l-Ahvezî, V, 33-34. Sadece Mekhûl (112/730) ve Leys b. Sad (175/791) gibi bazı
ulemâya göre Hz. Peygamber’in mehirsiz evlendirme yetkisi vardır. Bkz. Ebû Dâvud,
Nikâh, 31; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, IX, 265. Tahâvî, Şerhu Me‘âni’l-Âsâr, Kahire trs., III,
18; Aynî, ‘Umdetu’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Beyrut trs., XX, 139.